
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:       /2025/QĐ-UBND        Quảng Ngãi, ngày     tháng    năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định mức hỗ trợ tiền ăn cho người được điều động, 

 huy động tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 65/2025/QH15 ngày 19 

tháng 2 năm 2025;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 

năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;  

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 

năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Nghị định số 59/2024/ND-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị 

định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của 

Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật lâm nghiệp; 

Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 156/2018/NĐ-CP 16 tháng 11 năm 

2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật lâm 

nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 5 năm 2024 của 

Chính phủ về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx


2 
 

Căn cứ Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2024 của 

Chính phủ quy định về mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc 

theo hợp đồng lao động; 

Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27 tháng 12 năm 2019 

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về phòng 

cháy và chữa cháy rừng; Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 

năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ 

sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình 

số        /TTr-SNNMT ngày      tháng    năm 2025; ý kiến thẩm định của Giám 

đốc Sở Tư pháp tại Báo cáo số       /BC-STP ngày      tháng     năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Quy định mức hỗ trợ tiền ăn cho người được điều động, huy 

động tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như sau: 

1. Phạm vi điều chỉnh:  

Quy định này quy định mức hỗ trợ tiền ăn cho người được điều động, 

huy động tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Đối tượng áp dụng:  

Người được điều động, huy động tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi (bao gồm cả người hưởng lương và người không hưởng 

lương từ ngân sách nhà nước). 

3. Mức hỗ trợ tiền ăn cho người được điều động, huy động tham gia 

chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi được quy định tại Phụ lục Danh 

mục địa bàn áp dụng mức lương tối thiểu từ ngày 01/7/2024 được ban hành 

kèm theo Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2024 của Chính 

phủ, cụ thể: 

Tham gia chữa cháy rừng ở vùng III: 80.000 đồng/suất ăn. 

Tham gia chữa cháy rừng ở vùng IV: 62.000 đồng/suất ăn. 

4. Kinh phí hỗ trợ thuộc cấp nào điều động, huy động do ngân sách cấp 

đó đảm bảo thực hiện chi trả theo phân cấp ngân sách hiện hành và theo quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Phòng, chống thiên tai và các nguồn 

lực tài chính hợp pháp khác. Chủ rừng có trách nhiệm thanh toán kinh phí từ 

nguồn kinh phí của đơn vị cho lực lượng do chủ rừng huy động. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 



3 
 

Trên cơ sở quyết định điều động, huy động lực lượng tham gia chữa 

cháy rừng, Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm lập dự toán kinh 

phí chữa cháy rừng cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp xã lập dự toán kinh phí 

chữa cháy rừng cấp xã. Dự toán kinh phí của các cấp (tỉnh, xã) trực tiếp gửi 

về Sở Tài chính tổng hợp trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí theo phân 

cấp ngân sách để thực hiện. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày    /    /2025 và 

thay thế Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định mức hỗ trợ cho ngân sách cấp xã tổ 

chức bảo vệ rừng tại cơ sở; mức trợ cấp cho người không hưởng lương từ 

ngân sách nhà nước được huy động tham gia bảo vệ rừng, chữa cháy rừng 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tư pháp, Tài 

chính, Nông nghiệp và Môi trường, Chủ tịch UBND cấp xã; Chi cục trưởng 

Chi cục Kiểm lâm tỉnh; Thủ trưởng các sở, ngành và các tổ chức, cá nhân có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Vụ Pháp chế (Bộ Nông nghiệp và MT); 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp); 

- Thường Tỉnh ủy  

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- UBMT TQVN tỉnh; 

- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh; 

- TT HĐND các huyện, thị xã, thành phố; 

- VPUB: PCVP (NN), NC, CB-TH; 

- Lưu: VT, KTN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hoàng Giang 

 


